
Příl.1

k zákonu České národní rady č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení)

Pol. Na úseku státní
správy

se přenáší na pověřený obecní úřad příslušející okresním národním výborům 
nebo krajským národním výborům

podle
Předmět působnosti

předpisu § (čl.)

1 2 3 4 5

1. obrany státu nařízení vlády
č. 21/1958 Sb. 

§ 54 odst. 1 určení osob, které je třeba určit k osobním úkonům již
předem, na žádost vojenské správy; provádění potřebných
šetření a jiných opatření

2. zák. č. 40/1961 Sb. § 21 odst. 2 ukládání provedení změn povrchu půdy vlastníkům nebo
uživatelům pozemků na návrh vojenské správy nebo
orgánu ministerstva vnitra

3. dopravy a silničního
hospodářství

zák. č. 68/1979 Sb. § 11 odst. 1 ukládání mimořádných úkolů (omezení provozu) ke
zdolání mimořádných naléhavých přepravních potřeb,
nepřesahuje-li rozsah těchto potřeb obvod působnosti
místního národního výboru

4. hospodaření s byty zák. č. 41/1964 Sb.
ve znění zák. ČNR č.
146/1971 Sb. a
zák. ČNR č.
49/1982 Sb.

§ 57 odst. 1 a 2 souhlas k rozdělení bytu na dva nebo více samostatných
bytů a souhlas k užívání bytu nebo jeho části k jiným
účelům než k bydlení

5. § 67 odst. 3 rozhodování o tom, zda určitý byt má povahu služebního
bytu

6. školství zák. ČNR č.
77/1978 Sb.,
o státní správě ve
školství

§ 10 rozhodování o přijetí dítěte do školy, o odložení začátku
povinné školní docházky, o osvobození žáka od povinnosti
docházet do školy a o jiném způsobu jeho vzdělávání, o
osvobození od povinné školní docházky

7. zemědělství zák. č. 102/1963 Sb. § 13 odst. 1 rozhodování o náhradě škody, kterou způsobí oprávněné
osoby vstupem na pobřežní pozemky při výkonu
rybářského práva

S
tra

n
a

 2
3

4
4

Z
b

ie
rk

a
 zá

k
o

n
o
v
 č. 4

1
0

/
1

9
9

2
Č

ia
s
tk

a
 8

3



Pol. Na úseku státní
správy

se přenáší na pověřený obecní úřad příslušející okresním národním výborům 
nebo krajským národním výborům

podle
Předmět působnosti

předpisu § (čl.)

1 2 3 4 5

8. § 13 odst. 2 rozhodování o povinnosti vlastníka nebo uživatele
pobřežního pozemku trpět umístění předepsaných
vyznačení hranic rybářských revírů na těchto pozemcích

9. zemědělství zák. č. 77/1976 Sb. § 3 odst. 1 písm. l) rozhodování podle § 14 zákona o ochraně zemědělského
půdního fondu, o odnětí zemědělské půdy zemědělské
výrobě a podle § 15 zákona o ochraně zemědělského
půdního fondu, které nejsou zemědělskou půdou,
a stanovení podmínek, za nichž se odnětí povolují

10. § 3 odst. 1 písm. m) předepisování podle § 14 nebo § 19 zákona o ochraně
zemědělského půdního fondu odvodů za odnětí zemědělské
půdy zemědělské výrobě

11. § 3 odst. 1 písm. n) schvalování dohod o odstranění ekonomické újmy, na
kterou se vztahuje ustanovení § 23 zákona o ochraně
zemědělského půdního fondu a nedojde-li k této dohodě
anebo není-li uzavřená dohoda v souladu s právními
předpisy, rozhodování o povinnosti ekonomickou újmu
odstranit a určení lhůty k jejímu splnění

12. § 3 odst. 1 písm. o) možnost ukládat podle § 27 zákona o ochraně
zemědělského půdního fondu pokuty organizacím a jejich
pracovníkům, jestliže jde o jinou zemědělskou půdu než o
půdu podle § 7a odst. 1 zákona o ochraně zemědělského
půdního fondu a její výměra nepřesahuje jeden hektar

13. § 3 odst. 2 písm. b) rozhodování o udělení předchozího souhlasu podle § 13a
zákona o ochraně zemědělského půdního fondu, stanovení
zásadních podmínek k zajištění ochrany zemědělského
půdního fondu a schvalování plánu rekultivace, popř.
stanovení zvláštního režimu jeho provádění, jestliže jde
o jinou zemědělskou půdu než o půdu podle § 7a odst. 1
zákona o ochraně zemědělského půdního fondu a její
výměra nepřesahuje jeden hektar

Č
ia

stk
a

 8
3

Z
b

ie
rk

a
 zá

k
o

n
o
v
 č. 4

1
0

/
1

9
9

2
S

tra
n

a
 2

3
4

5



Pol. Na úseku státní
správy

se přenáší na pověřený obecní úřad příslušející okresním národním výborům 
nebo krajským národním výborům

podle
Předmět působnosti

předpisu § (čl.)

1 2 3 4 5

14. všeobecné vnitřní
správy

zák. č. 55/1950 Sb.
vyhl. č. 479/1950
Ú.l.

§ 2 § 6 a 7 rozhodování o užívání a změně jména a příjmení

15. energetiky zák. č. 79/1957 Sb. § 12 odst. 1 vydávání souhlasu k zrušení, dlouhodobému zastavení
a přemístění závodního energetického díla a jeho části

16. § 13 nařizování uvedení závodního energetického díla, jehož
provoz byl zastaven, opět do provozu, vyžaduje-li to
naléhavá potřeba v zásobování národního hospodářství
a obyvatelstva elektřinou a určování vlastníku (správci)
díla technických a hospodářských podmínek a způsobu
uvedení díla do provozu, přihlížejíc k hospodárnosti

17. § 28 odst. 2 rozhodování o náhradě škody, nedošlo-li k dohodě, na
základě žádosti podané poškozeným

18. § 33 odst. 2 rozhodování o podmínkách styku přenosného zařízení
s cizími nemovitostmi, nedojde-li k dohodě

19. kultury zák. č. 52/1959 Sb. § 11 odst. 2 zřizování a podpora specializovaných kulturních
a osvětových zařízení, která nepřesahují svým významem
rámec obce

S
tra

n
a

 2
3

4
6

Z
b

ie
rk

a
 zá

k
o

n
o
v
 č. 4

1
0

/
1

9
9

2
Č

ia
s
tk

a
 8

3


